
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI CHIŞINĂU
DISPOZIŢIE

2009 Nr.

Cu privire la suspendarea activităţi?
de amplasare a gheretelor în
intravilanul municipiului Chişinău

Având în vedere necesitatea elaborării unui nou Regulament privind
organizarea teraselor de vară şi amplasarea gheretelor comerciale pe teritoriul
municipiului Chişinău, prevederile procesului-verbal al şedinţei de lucru la
viceprimarul municipiului Chişinău din 06.05.2009, în conformitate cu prevederile
pct. 7 al deciziei Consiliului municipal Chişinău nr. 51/4 din 06.07.2006 "Cu
privire la interzicerea amplasării de noi gherete, tarabe şi puncte mobile în centrul
nucleu-istoric şi pe străzile principale ale municipiului Chişinău", pct. 14, art. IV al
Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr. 517 din 18.09.1996, în temeiul art. 29
alin.(l) lit. k), s) şi art. 32 alin. (1) din Legea Republicii Moldova nr. 436-XVI din
28.12.2006 „Privind administraţia publică locală", primarul general al municipiului
Chişinău DISPUNE:

1. Se suspendă activitatea de amplasare a gheretelor în intravilanul
municipiului Chişinău până la aprobarea unui nou Regulament privind organizarea
teraselor de vară şi amplasarea gheretelor comerciale pe teritoriul municipiului
Chişinău.

2. Preturile de sector nu vor aviza cereri-model pentru autorizarea
funcţionării de noi gherete în intravilanul municipiului.

3. Direcţia generală arhitectură, urbanism şi relaţii funciare: nu va aviza
cereri-model, nu va elibera scheme de amplasare pentru gherete noi, nu va elibera
trasee de reţele inginereşti şi nu va coordona proiectele de conectare a gheretelor
la apeducte (în conformitate cu prevederile Regulamentului aprobat prin decizia
Primăriei nr. 6/31 din 23.03.2000).



4. Direcţia generală arhitectură, urbanism şi relaţii funciare, în conlucrare
cu Direcţia generală comerţ, alimentaţie publică şi prestări servicii, preturile de
sector, Centrul de medicină preventivă municipal Chişinău şi alte servicii abilitate
ale Primăriei municipiului Chişinău (termen - 18.12.2009), va elabora şi înainta
pentru examinare Consiliului municipal Chişinău proiectul noului Regulament.

5. Preturile de sector, de comun acord cu Direcţia generală arhitectură,
urbanism şi relaţii funciare, vor efectua, în conformitate cu pct.8 al deciziei
Consiliului municipal Chişinău nr. 51/4 din 06.07.2006, inventarierea gheretelor
amplasate în intravilanul municipiului Chişinău, întocmind listele pentru tranşa a
treia de anulare a autorizaţiilor de amplasare şi funcţionare a gheretelor la care a
expirat termenul de valabilitate, cu demontarea ulterioară a acestora, în baza
dispoziţiei primarului general (termen - 05.02.2010).

6. Cererile privind amplasarea gheretelor noi în intravilanul municipiului
Chişinău, prezentate spre avizare Preturilor de sector şi Direcţiei generale
arhitectură, urbanism şi relaţii funciare până la data adoptării prezentei dispoziţii,
vor fi examinate conform prevederilor Regulamentului privind organizarea
teraselor de vară şi amplasarea gheretelor comerciale pe teritoriul municipiului
Chişinău, în vigoare.

7. Viceprimarii municipiului Chişinău dl Mihai Furtună şi dl Nistor
Grozavu vor asigura controlul executării prevederilor prezentei dispoziţii.

3RIMAR GENERAL

Dorin Chirtoacă


